- 1 -

沪知局办〔2024〕6 号

关于印发《上海市知识产权局 2024 年度
“双随机、一公开”监管抽查工作计划》

的通知

各区知识产权局、临港新片区市场监管局，市知识产权局机关

各有关处室：

现将《上海市知识产权局 2024 年度“双随机、一公开”监

管抽查工作计划》（以下简称《计划》）印发给你们，并就有关

工作要求通知如下。

一、认真组织实施工作计划

区知识产权局、临港新片区市场监管局（以下简称“各区

局”）要严格按照《计划》统筹组织检查，避免重复检查，减少

对经营主体正常经营活动的干扰。除专项检查、转办交办、数

据监测等发现的违法违规个案线索外，不得擅自开展计划外事

- 2 -

项的检查。根据《计划》安排，专利真实性和商标使用行为的

监督检查由各区局自行制定抽查方案并组织开展；专利代理行

为、商标代理行为和地理标志专用标志使用行为的监督检查由

市局制定抽查方案，组织各区局开展。

二、合理实施信用分类监管

各区局要依托“互联网+监管”系统，合理运用企业信用风

险分类结果，将抽查比例与经营主体的信用风险等级挂钩，提

升日常监管效能。对信用较好、风险程度较低的经营主体，降

低抽查比例；对信用风险一般的经营主体，按常规抽查比例检

查；对信用较差、风险程度较高，特别是对近三年内受过知识

产权领域行政处罚、投诉举报易发且查实的、违法违规行为相

对集中的经营主体，要适当增加抽查比例并实地检查。

三、探索推进综合监管

各区局应当充分运用双随机监管联席会议机制，结合本区

具体情况，整合资源，持续拓展联合监管的领域和方式。各区

局可实施“1+1”模式（第一个“1”代表商标代理行为抽查事

项，第二个“1”代表专利代理行为抽查事项）、“X+2”模式（X

代表其他部门抽查事项，2 代表专利真实性和商标使用行为抽查

事项）或采取其他因地制宜的模式，积极推进综合监管。

四、坚持审慎包容、兼顾服务

各区局应当积极践行寓监管于服务的理念，在开展检查前

- 3 -

向抽查对象一次性告知抽查事项；对发现属于首次初犯、危害

轻微、立即整改的违规行为，视情采取包容审慎的处理方式，

加强警示教育、整改规范，并主动开展市区两级知识产权政策

宣讲，做好规范专利商标申请行为及相关代理行为的法律宣贯。

附件：上海市知识产权局 2024 年度“双随机、一公开”

抽查计划

上海市知识产权局

2024 年 3 月 26 日

（此件主动公开）

- 4 -

附件

上海市知识产权局 2024 年度“双随机、一公开”抽查工作计划

序号 计划名称 抽查对象 抽查事项 抽取比例
市知识产权局
业务指导处室

检查对象

抽取层级

计划时

间

1
2024 年专利代理行

为的监督检查

经国家知识产权局

审批设立的专利代

理机构及相关分支

机构

专利代理机构主体资格

和执业资质检查，专利

代理机构设立、变更、

注销分支机构情况的检

查，专利代理机构、专

利代理师执业行为检

查，专利代理机构年度

报告和信息公示情况核

查

10%
知识产权

监管处
市知识产权局 5-9 月

2
2024 年专利真实性

的监督检查
拥有专利权的企业

专利证书、专利文件或

专利申请文件真实性的

检查，产品专利宣传真

实性的检查

1%
知识产权

监管处
区知识产权局 4-11 月

- 5 -

序号 计划名称 抽查对象 抽查事项 抽取比例
市知识产权局
业务指导处室

检查对象

抽取层级

计划时

间

3
2024 年商标使用行

为的监督检查

拥有商标权的企

业；本市经营范围

中含有“商标印制”

的企业

商标使用行为的检查，

集体商标、证明商标使

用行为的检查，商标印

制行为的检查

1%
知识产权

监管处
区知识产权局 4-11 月

4
2024 年商标代理行

为的监督检查

向国家知识产权局

备案的从事商标代

理业务的服务机构

（所）

商标代理行为检查 10%
知识产权

监管处
市知识产权局 5-9 月

5

2024 年地理标志专

用标志使用行为的

监督检查

核准使用地理标志

专用标志的使用人

不规范使用地理标志专

用标志行为
25%

知识产权

保护处
市知识产权局 4-8 月

- 6 -

上海市知识产权局办公室 2024年 3月 26日印发

		2024-03-27T09:34:41+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。